PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.076/001-62
Endereço: Av. Porto Alegre, 2525 Sorriso – Mato Grosso

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 001/2016

A PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL DE ELABORAÇÃO E APLICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
PROFESSORES, nomeado por meio da pela Portaria Nº 190/2016, usando de suas atribuições legais, resolve RETIFICAR O EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº.
001/2016, de 24 de março de 2016, conforme segue:

QUANTO AO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Onde se lê:
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
• CONHECIMENTOS GERAIS E LEGISLAÇÃO – CARGOS DE PROFESSOR DA SEMEC e SEMEL
Cultura Geral (Nacional e Internacional); Atualidades Nacionais e Internacionais; Meio Ambiente; Cidadania; Direitos Sociais – Individuais e Coletivos; História e Geografia do

Brasil, do Estado de Mato Grosso e do Município de Sorriso – MT; Constituição Federal; Lei Federal nº 9.394/96 e suas alterações (LDB); Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e Adolescente) e alterações;
Lei Federal nº 11.494/2007 (Lei do FUNDEB); Lei nº 13.005/2014 (Plano Nacional de Educação); Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal nº 2492/2015 (Plano Municipal de Educação de Sorriso); Lei
Municipal nº 1.583/2007 e suas alterações (Criação do FUNDEB e do Conselho do FUNDEB); Lei Complementar Municipal nº 134/2011, 139/2011, 140/2011 e suas alterações (Plano de Cargos,
Carreiras e Vencimentos e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais e dos Profissionais da Educação); Lei Complementar Municipal nº 162/2012 e suas alterações (Lei de gestão democrática das
unidades escolares); Lei Municipal nº 1.541/2006 e suas alterações (Cria o Conselho Municipal de Educação)

•CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:

CARGO: Professor Pedagogia
Fundamentos da educação: psicologia, sociologia e filosofia da educação; Teorias gerais da educação: tradicional, conservadora, progressista, transformadora, emancipadora

e libertadora; Teorias do desenvolvimento; Teoria da aprendizagem: sócio interacionista, cognitivista, comportamentalista, e humanista; Teorias do ensino: tecnicista e medidora; Função social  da
escola.; Atividades lúdicas na educação infantil; Currículo da educação infantil; Educação inclusiva.

CARGO: Professor Língua Portuguesa
Interpretação  e compreensão  global  de  texto;  Tipologia  textual;  Vocabulário;  Recursos  de  coesão e  coerência  textual;  Informações literais  e  inferências;  Denotação e

conotação; Figuras de linguagem; Ortografia: sistema oficial vigente; Estrutura e formação de palavras; Substantivo; Artigo; Adjetivo; Numeral; Pronome; Verbo; Advérbio; Preposição; Pontuação;
Emprego da crase; Conjunção; Frase, oração e período; Termos essenciais da oração: sujeito e predicado; Tipos de sujeito; Predicado verbal: verbo transitivo, intransitivo e de ligação; Flexão verbal:
verbos regulares e irregulares; Adjunto adverbial; Adjunto adnominal; Aposto; Vocativo; Processos de coordenação e de subordinação; Concordância nominal e verbal; Regência nominal e verbal;
Colocação pronominal.

CARGO: Professor Matemática
Funções Lineares – Álgebra  Linear;  Função do segundo grau;  Estatística;  Regrade  três  simples  e composta;  Razão e proporção;  Matemática  comercial  e  financeira;

Polinômios e equações polinomiais; Geometria plana e espacial; Análise gráfica de funções do primeiro e segundo grau; Expressões algébricas; Metodologia do ensino de Matemática;

CARGO: Professor Geografia
Fontes de Energia; Tendências e problemas da agricultura mundial; Cidade e problemas urbanos; cidade e problemas ambientais; Globalização e cultura; Representação do

espaço geográfico; Parâmetros Curriculares Nacionais de Geografia; Biomas Brasileiros; Amazônia Legal; A Geografia da Região Centro Oeste; Geografia do Município de Sorriso.

CARGO: Professor História
História das Mentalidades e História Cultural; Parâmetros Curriculares Nacionais de História; Fundação de Vila Bela: os jesuítas chegam a MT; o abastecimento da nova

capital; a colonização de MT após a criação da nova Capitania; A resistência indígena: entre mansos e selvagens; os ataques às monções; atitudes indígenas frente à dominação colonizadora; A guerra
contra o Paraguai:  a  Tríplice Aliança contra o Paraguai  (1865-1870);  o  desespero da varíola  após a guerra;  História  do Município  de Sorriso.  HISTÓRIA GERAL Humanismo e Renascimento;
Mercantilismo; Revoluções na Europa nos séculos XVII a XVIII; Brasil Colonial; Brasil República.

CARGO: Professor Inglês
Usage of much- many- a lot  of- little-  few ; Passive Voice e Reading and comprehension text; Reading comprehension; Pluralsofnouns;  Prepositionsandadverbsofplace;

Simplepresent;  Adverbsoffrequency;  Subject/  objectpronouns;  Modal  verbs:  can,  may,  might,  should,  will,  could;  Pastsimpleoftheverbtobe;  Tagquestions;  Simplepast  tense,  allforms;  Past  tense
withdid/didn’t regular and irregular verbs; Use ofyou’dbetter +verb; PresentContinuous Tense – allforms, like/ dislike/ hate/ stand + verb + ing; Future withwillandNear Future withgoingto; Presentperfect +
ever, for, since, alreadyyet, comparatives (superiority/ inferiority/ equality).

CARGO: Professor Artes
Arte Pré-Histórica;Teoria das Cores; Impressionismo; Mosaico; Renascimento; Semana de Arte Moderna; Barroco Brasileiro; Pontilhismo.

CARGO: Professor Educação Física
PRINCÍPIOS E FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA E DO ESPORTE

Referenciais teóricos sobre a Atividade Física com base na fisiologia do exercício; princípios do treinamento e aspectos metodológicos da atividade física aplicada a situações
especiais (crianças, adultos e idosos. Cinesiologia e Cineantropometria. Análise de dados em atividade física e saúde; Saúde Coletiva e Atividade Física, Metodologia do Treinamento Desportivo,
Esporte adaptado, Prescrição de Exercício Físico para Saúde, Diretrizes Gerais para prescrição de exercício e orientação de atividades físicas. Práticas Integrativas e Complementares. Regras Oficiais
das Modalidades: Basquetebol, futsal, handebol, voleibol, natação, atletismo, judô, xadrez e tênis de mesa. Periodização de treinamento. Planejamento esportivo. Formulação de tabela de jogos.

POLÍTICAS PÚBLICAS EM ESPORTE E LEIS ESPECÍFICAS DO SITEMA CREF/ CONFEF

Princípios e diretrizes do Sistema dos seguintes projetos do Governo Federal: Lei de incentivo ao esporte; Esporte e lazer na cidade; Segundo tempo; Bolsa Atleta; Atleta na
Escola; Esporte e Lazer na cidade. Projeto Olimpus do Governo do Estado de Mato Grosso. Jogos escolares em suas fases municipal, estadual e nacional; Jogos Olímpicos de verão e Jogos Olímpicos
da Juventude. Leis específicas do sitema cref/confef;

Leia-se:

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
• CONHECIMENTOS GERAIS E LEGISLAÇÃO – CARGOS DE PROFESSOR DA SEMEC
Cultura Geral (Nacional e Internacional); Atualidades Nacionais e Internacionais; Meio Ambiente; Cidadania; Direitos Sociais – Individuais e Coletivos; História e Geografia do

Brasil, do Estado de Mato Grosso e do Município de Sorriso – MT; Constituição Federal; Lei Federal nº 9.394/96 e suas alterações (LDB); Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e Adolescente) e alterações;
Lei Federal nº 11.494/2007 (Lei do FUNDEB); Lei nº 13.005/2014 (Plano Nacional de Educação); Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal nº 2492/2015 (Plano Municipal de Educação de Sorriso); Lei
Municipal nº 1.583/2007 e suas alterações (Criação do FUNDEB e do Conselho do FUNDEB); Lei Complementar Municipal nº 134/2011, 139/2011, 140/2011 e suas alterações (Plano de Cargos,
Carreiras e Vencimentos e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais e dos Profissionais da Educação); Lei Complementar Municipal nº 162/2012 e suas alterações (Lei de gestão democrática das
unidades escolares); Lei Municipal nº 1.541/2006 e suas alterações (Cria o Conselho Municipal de Educação)

•CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:

CARGO: Professor Pedagogia
Fundamentos da educação: psicologia, sociologia e filosofia da educação; Teorias gerais da educação: tradicional, conservadora, progressista, transformadora, emancipadora

e libertadora; Teorias do desenvolvimento; Teoria da aprendizagem: sócio interacionista, cognitivista, comportamentalista, e humanista; Teorias do ensino: tecnicista e medidora; Função social  da
escola.; Atividades lúdicas na educação infantil; Currículo da educação infantil; Educação inclusiva.

CARGO: Professor Língua Portuguesa
Interpretação  e compreensão  global  de  texto;  Tipologia  textual;  Vocabulário;  Recursos  de  coesão e  coerência  textual;  Informações literais  e  inferências;  Denotação e

conotação; Figuras de linguagem; Ortografia: sistema oficial vigente; Estrutura e formação de palavras; Substantivo; Artigo; Adjetivo; Numeral; Pronome; Verbo; Advérbio; Preposição; Pontuação;
Emprego da crase; Conjunção; Frase, oração e período; Termos essenciais da oração: sujeito e predicado; Tipos de sujeito; Predicado verbal: verbo transitivo, intransitivo e de ligação; Flexão verbal:
verbos regulares e irregulares; Adjunto adverbial; Adjunto adnominal; Aposto; Vocativo; Processos de coordenação e de subordinação; Concordância nominal e verbal; Regência nominal e verbal;
Colocação pronominal.

CARGO: Professor Matemática
Funções Lineares – Álgebra  Linear;  Função do segundo grau;  Estatística;  Regrade  três  simples  e composta;  Razão e proporção;  Matemática  comercial  e  financeira;

Polinômios e equações polinomiais; Geometria plana e espacial; Análise gráfica de funções do primeiro e segundo grau; Expressões algébricas; Metodologia do ensino de Matemática;

CARGO: Professor Geografia
Fontes de Energia; Tendências e problemas da agricultura mundial; Cidade e problemas urbanos; cidade e problemas ambientais; Globalização e cultura; Representação do

espaço geográfico; Parâmetros Curriculares Nacionais de Geografia; Biomas Brasileiros; Amazônia Legal; A Geografia da Região Centro Oeste; Geografia do Município de Sorriso.

CARGO: Professor História
História das Mentalidades e História Cultural; Parâmetros Curriculares Nacionais de História; Fundação de Vila Bela: os jesuítas chegam a MT; o abastecimento da nova

capital; a colonização de MT após a criação da nova Capitania; A resistência indígena: entre mansos e selvagens; os ataques às monções; atitudes indígenas frente à dominação colonizadora; A guerra
contra o Paraguai:  a  Tríplice Aliança contra o Paraguai  (1865-1870);  o  desespero da varíola  após a guerra;  História  do Município  de Sorriso.  HISTÓRIA GERAL Humanismo e Renascimento;
Mercantilismo; Revoluções na Europa nos séculos XVII a XVIII; Brasil Colonial; Brasil República.

CARGO: Professor Inglês
Usage of much- many- a lot  of- little-  few ; Passive Voice e Reading and comprehension text; Reading comprehension; Pluralsofnouns;  Prepositionsandadverbsofplace;

Simplepresent;  Adverbsoffrequency;  Subject/  objectpronouns;  Modal  verbs:  can,  may,  might,  should,  will,  could;  Pastsimpleoftheverbtobe;  Tagquestions;  Simplepast  tense,  allforms;  Past  tense
withdid/didn’t regular and irregular verbs; Use ofyou’dbetter +verb; PresentContinuous Tense – allforms, like/ dislike/ hate/ stand + verb + ing; Future withwillandNear Future withgoingto; Presentperfect +
ever, for, since, alreadyyet, comparatives (superiority/ inferiority/ equality).

CARGO: Professor Educação Física
PRINCÍPIOS E FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA

Referenciais teóricos sobre a Atividade Física com base na fisiologia do exercício; princípios do treinamento e aspectos metodológicos da atividade física aplicada a situações
especiais (crianças, adultos e idosos. Cinesiologia e Cineantropometria. Análise de dados em atividade física e saúde; Saúde Coletiva e Atividade Física, Metodologia do Treinamento Desportivo,
Esporte adaptado, Prescrição de Exercício Físico para Saúde, Diretrizes Gerais para prescrição de exercício e orientação de atividades físicas. Práticas Integrativas e Complementares. Regras Oficiais
das Modalidades: Basquetebol, futsal, handebol, voleibol, natação, atletismo, judô, xadrez e tênis de mesa. Periodização de treinamento. Planejamento esportivo. Formulação de tabela de jogos.

POLÍTICAS PÚBLICAS EM ESPORTE E LEIS ESPECÍFICAS DO SITEMA CREF/ CONFEF

Princípios e diretrizes do Sistema dos seguintes projetos do Governo Federal: Lei de incentivo ao esporte; Esporte e lazer na cidade; Segundo tempo; Bolsa Atleta; Atleta na
Escola; Esporte e Lazer na cidade. Projeto Olimpus do Governo do Estado de Mato Grosso. Jogos escolares em suas fases municipal, estadual e nacional; Jogos Olímpicos de verão e Jogos Olímpicos
da Juventude. Leis específicas do sitema cref/confef;

Sorriso, 30 de março de 2016.

Paula Cristina Barbosa Gonçalves
Presidente da Comissão Municipal
do Processo Seletivo Simplificado
Portaria Nº 190/2016